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Dagsorden til møde i Handicaprådet mandag den 16. september 2024 
Kl. 15.00 -17.00 – Udvalgsværelse 1 
 
 

15.00 1. Velkomst v/formand Hans Rasmussen 

15.05 2. Dispensationer ifm. afgangseksamen for 8., 9. 
og 10. klasse 

Majken Bahnson Jensen, 

skolekonsulent, 

skolevisitationen 

15.15 

 

3. Høring af ”Anbefalinger til strukturelle tiltag 
Unge og rusmidler 

 
Bilag 3.1: Anbefalinger til strukturelle tiltag 

Bilag 3.2: Kommissorium 

 

Høringsfrist den 24. september 

Nana Friis Madsen, 

leder, tværgående 

ungeindsatser 

15.25 

 

4. Autismekoordinator giver status på 
indsatser og resultater for 2023-24 og input 
til, om læringen kan udbredes via projekter i 
handleplan 2025. 

 

Heidi Løngreen, 

autismekoordinator 

Vibe Laidlaw, 

afdelingsleder, 

Ungecenter Gentofte 

(gæst) 

15.45 

 

5. Temadrøftelse af handleplan 2025 med afsæt 
i drøftelser af handicappolitik 2019 

 
Bilag 5.1: Opsamling på rådets drøftelser af Handicappolitik 

2019 og Handleplan 2025 

Bilag 5.2: Handicappolitikken 2019 

 

16.15 6. Orientering fra formanden 
• Deltagelse på Gentofte Mødes 

• Ny personlig stedfortræder for Elisabet Sinding 

 

 7. Orientering og spørgsmål fra DH Gentofte 

 
 

 8. Orientering fra KB medlemmer   

 9. Orientering fra forvaltningen  

 10. Eventuelt  
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Referat af møde i Handicaprådet mandag den 16. september 2024 

Tilstede  
Hans Rasmussen, formand 

Elisabet Sinding, DH Gentofte 
Mitzi Reinau, DH Gentofte 
Lene Jelstrup, DH Gentofte  
Jens Chr. Pedersen, DH Gentofte 
Katja S. Johansen, Kommunalbestyrelsen indtil kl. 16.45 

Anita Bahnsen, afdelingschef i Social og Handicap 

Fra forvaltningen o.a.  
Christian Madsen, chefkonsulent, Fritid 

Pia Sjøgaard, specialkonsulent, Stab og Udvikling (referent) 

Majken Bahnson Jensen, specialpædagogisk konsulent, skolevisitationen 

Nana Friis Madsen, leder, tværgående ungeindsatser 

Heidi Løngreen, autismekoordinator 

Vibe Laidlaw, afdelingsleder, Ungecenter Gentofte (gæst) 

Ikke tilstede 
Jesper Bache Marcus, Kommunalbestyrelsen  
Frederik Dehlholm, Kommunalbestyrelsen 
Michael Holst, planchef, Plan og Byg 

Helene Rasmussen, direktør i Social og Sundhed 

1. Velkomst ved formanden 
Hans Rasmussen bød velkommen.  

2. Dispensationer ifm. afgangseksamen for 8., 9. og 10. klasse 

Majken Bahnson Jensen introducerede sig. Hun har arbejdet to år i skolevisitationen og 25 år 

indenfor handicapområdet. 

Flere unge gives dispensation til 8. 9. og 10. klasses eksamener, og det kan give udfordringer i deres 

senere uddannelsesforløb, når man ikke har afsluttet den fulde fagrække. Dispensationerne gives 

decentralt på de enkelte skoler, og der er ikke en overordnet statistik, hvor informationerne er 

samlet. 

Under og efter Corona-nedlukningen har flere haft nedsat fagudbud og svært ved at komme i gang 

igen. Beslutningen om dispensation har måske haft fokus på at løse et akut problem snarere end 

fokus på, hvilke implikationer dispensationen kan medføre på længere sigt. Det kunne derfor være 

en god idé at skriftliggøre muligheder og implikationer ved dispensation således, at skoler, forældre 

og elever har fuld information om muligheder og konsekvenser. Maiken nævnte, at det vil kunne 

være en fordel at have UU-vejledere med tidligt i forløbet. Det kunne også være en god idé at 

undersøge muligheden for at samle informationer om dispensationer og skabe viden om, hvor 

mange dispensationer der er, udviklingen i antallet af dispensationer og hvilke fag, der dispenseres 

i. 
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Katja S. Johansen foreslog, at vejledningen til forældre og elever indeholder, hvilke muligheder der 

er for at indhente de fravalgte fag. Det kunne være FGU og andre former for kompenserende 

undervisning. Hans bakkede op om forslaget og ser at udarbejdelse af statistik over dispensationer 

og en vejledning kan være et projekt i Handleplan 2025. Hans spurgte, hvem Handicaprådet skal 

rette henvendelse til, og det aftaltes at tage kontakt til Anders-Peter Østergaard, direktør for 

BSKUF.  

3. Høring af Anbefalinger til strukturelle tiltag Unge og rusmidler 

Nana Friis Madsen orienterede om udvalgets anbefalinger, som inkluderer anbefalinger til 

strukturelle tiltag på både kommunalt niveau og nationalt niveau. Største fokus er på, hvordan der 

kan ændres på rammer i Gentofte, som forbedrer trivsel hos kommunens unge. Udvalget har taget 

afsæt i ”en Ung Politik” og ”Sammen om unges trivsel” og har fokus på at styrke unges trivsel og 

forebygge mistrivsel. Der sigtes mod at nå alle unge gennem en målrettet ungeindsats. 

Nana fortalte, at der er solid evidens for, at forskellige tiltag kan udskyde unges debutalder for brug 

af alkohol og rusmidler, og der er behov for tiltag på alle arenaer at forandre den eksisterende 

alkoholkultur. Udvalget arbejder frem mod udgangen af 2025 og skal afslutningsvis komme med 

anbefalinger til kommunalbestyrelsen. 

Unge og Rusmidler 

Nana orienterede, at unge i Danmark drikker mere end unge i resten af Europa. Gentofte unge 

drikker mere end unge i resten af Danmark. 

Elisabet Sinding spurgte, hvordan udvalget i sit arbejde forholder sig til unge med handicap på 

bosteder? Der er lov om røgfri miljøer, som gælder i alle kommunale bygninger med offentlig 

adgang. Bl.a. Bosteder og plejehjem er undtaget, da de betragtes som private boliger. Der er ikke 

lovgivning om alkoholfri miljøer. I anbefalingerne opfordres der til at der alle steder, hvor unge 

under 18 år har deres gang, har en alkoholpolitik, der mindsker unges møde med alkohol og som 

fremmer at voksne er positive rollemodeller for unge.  

Mitzi Reinau spurgte, om der er problemer med alkohol på bostederne. Anita Bahnsen svarede, at 

det er forskelligt fra bosted til bosted. På nogle bosteder bor borgere der, som en del af deres 

problematik, netop har problemer med alkohol. Bosteder er borgernes boliger, og det skal der tages 

hensyn til, så vi kan ikke være mere restriktive her, end vi er ift. andre borgere. 

Mitzi spurgte om indsatsen ’Sundhedskonsulenter på ungdomsuddannelser – samtaler om sundhed’ 

findes på nuværende tidspunkt. Nana svarede, at der er to sundhedskonsulenter i dag, som deler 

seks ungdomsuddannelser mellem sig. Mitzi understregede, at samtaler i et neutralt regi er af stor 

betydning for de unge.  

Hans spurgte, hvorfor udvalgets anbefalinger er, at de unge skal være: ’Fri for røg’, ’fri for stoffer’, 

men kun ’begrænset frihed for alkohol’. Kunne man i stedet anbefale ’fri for alkohol’ også, ligesom 

Sundhedsstyrelsen anbefaler? Katja svarede, at der ikke er en ligefrem sammenhæng mellem 

alkoholforbrug og dårlig trivsel, ligesom der er mellem nikotinforbrug, stoffer og dårlig trivsel. 

Hans påpegede, at ledelsen spiller en afgørende rolle på ungdomsuddannelserne for at ændre på 

ungdomsdrukkulturen. Katja udtrykte enighed og svarede, at gymnasierne er selvejende 

institutioner under staten. De er således ikke kommunale, men der er 

kommunalbestyrelsesmedlemmer i flere skolebestyrelser, hvor de giver deres besyv med. Der er 

også sat ’Partnerskaber’ op, hvor der samarbejdes med gymnasierne omkring alkoholkulturen. 
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Ungdomsuddannelserne synes ikke at være interesserede i at forbyde alkohol ud fra et 

konkurrencehensyn, da man gerne vil have de bedste fester. 

Hans opfordrede til, at Gentofte Kommune samarbejder så meget som muligt med gymnasierne i 

kommunen, da de er med til at spille en vigtig rolle i, hvordan nye elever mødes (med alkohol) og i 

at gøre op med den alkoholkultur, som er fremherskende. 

Jens Christian Pedersen spurgte, om lattergas stadig bruges af de unge. Nana svarede, at det ikke 

fylder meget i dag. Elisabet supplerede og sagde, at man burde skrive både lattergas og snus med i 

anbefalingerne. 

Elisabet anbefalede desuden en prøveordning med flere sundhedskonsulenter. 

I anbefalingerne står, at ’man ønsker at inddrage de unge deres forældre og de pårørende. Hans 

spurgte, hvordan man tænker at gøre dette? Nana fortalte, at man har en række tiltag, hvor de unge 

og deres forældre og pårørende inddrages: I udskolingen er der et årligt arrangement, hvor man 

faciliterer dialog mellem forældrene. Elever på både folkeskoler og ungdomsuddannelser 

informeres og inddrages gennem data fra ungeprofilundersøgelsen, så de kender og drøfter tallene. 

Eksperter kommer på skolerne for at fortælle om trivsel. Der er etableret et ungenetværk, som 

mødes med formandskabet fire gange om året, samt et frivilligt forældrenetværk. 

Der er afgivet følgende høringssvar den 24. september: 
Handicaprådet takker for at blive hørt og tager ’Anbefalinger til strukturelle tiltag Unge og 

rusmidler’ til efterretning.  

Rådet ser udvalgets anbefalinger som meget væsentlige i forhold til unges alkoholkultur og trivsel. 

Rådet finder, at den personlige vejledning, der lægges op til med fokus på sundhedskonsulenter som 

rådgivere for unge på ungdomsuddannelserne, er et meget vigtigt element, der gerne må prioriteres 

højt. Det er bevist i andre sammenhænge med vejledning af unge, at muligheden for at få trygge 

samtaler om problemstillinger, man måske ikke lige har den største lyst til at vende derhjemme, er 

et vigtigt og funktionelt redskab. 

Rådet ser også meget gerne, at der sker en styrkelse af kontakterne til ungdomsuddannelserne og 

gymnasierne uanset disses direkte kommunale tilhørsforhold. Det er jo kommunens borgere, der i 

mange sammenhænge berøres af adfærden på ungdomsuddannelserne og den kultur, de skaber i 

unge miljøet, og det er jo kommunens opgave at støtte de unge, uanset hvorfra de får deres gode og 

mindre gode kultur.  

Endelig vil rådet gerne henlede opmærksomheden på de problemer, der kan knytte sig til unge på 

bostederne i kommunen. Her er der også tale om meget private forhold, idet beboerne i de fleste 

sammenhænge har deres private bolig på bostedet med den integritet, det medfører. Det er 

imidlertid meget vigtigt at afsøge mulighederne for at påvirke og retlede borgere i disse 

sammenhænge, bl.a. fordi uhensigtsmæssig adfærd jo uvægerligt vil påvirke resten af bostedet. 

4. Autismekoordinator giver status på indsatser og resultater for 2023-24 og input til, 
om læringen kan udbredes via projekter i handleplan 2025 

Heidi Løngreen introducerede sig. Hun har overtaget jobbet fra Sofie, som gik på barsel i april. 

Heidi har arbejdet i Ungecentret i 10 år med forskellige projekter for at støtte de unge. Arbejdet som 

autismekoordinator ligger i fin forlængelse heraf. 

Hans oplyste, at Handicaprådet har haft et forløb med autismekoordinator i Ungecentret som en 

indsats i handleplanen i 1 ½ år. Tanken er, at forløbet måske vil kunne danne model for andre 

fremtidige indsatser i handleplanen. 
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Heidi gennemgik sine overordnede opgaver og det aftaltes at distribuere præsentationen efter 

mødet. Hun arbejder i tre spor: Udvikling af indsatser, Styrkelse af samarbejde og Udvikling af 

viden. 

 

Udvikling af indsatser 
Systematisk afdækning af målgruppen 

Generelt større forståelse af målgruppen som har givet indblik i forskellige støttebehov 

Forløb Autisme job er blevet udvidet. Der tilbydes nu også Selvforståelsesforløb – Min autisme 

Gamebooster: Gruppeforløb, samarbejde mellem UC og Ungekontakten 

Kommende fokusområder for udvikling af indsatser: 
Opbygge samarbejder med virksomheder og Jobcentrets konsulenter 

Styrkelse af samarbejde 
Vidensdeling og sagssparring internt i Ungecenter og Jobcenter 

Løbende deltagelse på Teammøder på tværs af fagområder 

Samarbejde og sparring med Center for Trivsel og Netværk 

Pårørende samarbejde. Netværksgruppe for pårørende til unge med ASF 

Kommende fokusområder for styrkelse af samarbejde: 
Systematisk deltagelse i teammøder 

Fortsat sparring i komplekse sager 

Fortsat deltagelse i ’Fra ung til voksen’ 

Skyggebørnsgruppe under etablering i Frivillighedscentret. 

Netværkssamarbejde med skolevisitationen ift. udskoling og overgang til ungdomsuddannelse 

Indsatserne har en varighed af 9-12 uger afhængigt af borgerens situation og behov. Efter de 9-12 

uger kan man få tilbudt yderligere opfølgning (en booster indsats). Det bruges ikke så meget endnu. 

Hans opfordrede til, at man altid laver en opfølgning, hvor der er mulighed for evaluering, og som 

er den del af dokumentationen. 

Udvikling af viden 
Fortsat fokus på både udvikling af igangværende og kommende fokusområder. 

Heidi gennemgik, hvor hun ser, at læringen fra forløbet kan udbredes: 

• ADHD-området hvor der også er en stigning især blandt voksne, der er ny diagnosticeret.  

• Unge som har langvarig skolevægring og belastningssymptomer  
• Sendiagnosticerede borgere som er udbrændte og får belastningsreaktioner 

• Borgerne som er langtidsledige og svært ved at finde fodfæste på arbejdsmarkedet  

Hans takkede for gennemgangen, som viser, at de erfaringer der er gjort, bør give plads til flere 

indsatser fremadrettet. Hans spurgte, hvor mange forløb man har haft. Heidi svarede, at der er 14 

afsluttede forløb, 6 igangværende forløb og 4 nye på vej. Herudover er der meget sparring, mange 

samtaler og støtte til vejlederne. 

Elisabet roste kommunen for at ansætte Heidi i rollen som autismekoordinator med mange års 

erfaring i ungecentret til denne svære, komplekse opgave. Hun spurgte, om Heidis arbejde er startet 

på bar bund. Heidi svarede, at hun har bygget på skuldrene af det arbejde, der allerede var gjort, 

men at en del af arbejdet også er bygget op fra start. 

Elisabet opfordrede til at Heidi deltager og viser synlighed på Gentofte Mødes fremadrettet. 

Hans takkede for den gode indsats, som har været en givende del af Handicaprådets handleplan. 
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5. Temadrøftelse af handleplan 2025 med afsæt i drøftelser af handicappolitik 2019 

Hans indledte med at spørge, om der var medlemmer af rådet, som havde bemærkninger til 

opsamlingen, som var bilag til punktet. Det svarede Mitzi, at hun havde en hel del. 

Mitzi sagde herefter, at hun ikke umiddelbart kunne se forskellen på formuleringerne i de to dots 

vedr. universelt design under Tilgængelighed, Information og Digital Kommunikation i den 

eksisterende handicappolitik og det forslag til ny formulering vedr. universelt design i en enkelt dot, 

som fremgår af opsamlingsnotatet. Christian forklarede, at rådet ved drøftelserne heraf havde 

fundet, at det er passende med en enkelt dot ift. universelt design, og at denne ikke skulle omfatte, 

at den organisatorisk enhed i kommunen, Tilgængelighedsforum, skal udføre en konkret opgave. 

Det hører principielt ikke rigtigt hjemme i en politik og kan overvejes i forbindelse med en ny 

handicappolitik. 

Hans påpegede, at der er enighed om, at der ikke er behov for en ændring af handicappolitikken på 

nuværende tidspunkt. 

Ideer til handleplan 2025 
I forhold til den del af opsamlingsnotatet, som handler om opsamlede ideer til handleplan 2025 

bemærkede Mitzi, at de 6 dots ikke stod i den rækkefølge, som indsatsområderne har i 

handicappolitikken, med derimod i den kronologiske rækkefølge, som emnerne har været behandlet 

på de foregående møder, hvilket hun fandt lidt forvirrende. Notatet med opsamlings på rådet 

beslutninger ifm. drøftelserne af Handicappolitik 2019 har imidlertid løbende været bygge 

kronologisk op efterhånden som indsatsomårderne er behandlet og beslutningerne er truffet. Det 

blev derfor besluttet at gennemgå ideerne i den kronologiske rækkefølge, således som de står i 

opsamlingsnotatet. 

Mitzi sagde herefter, at hun havde sammenholdt opsamlingsnotatet med referaterne af møderne i 

maj, juni og august, og at der var en hel del detaljer, som hun savnede i opsamlingsnotatet.  

Indsatsområde 6: Bolig- og lokalsamfund 
Her bemærkede Mitzi, at der i referatet af handicaprådets møde i august står følgende:  

Hans oplyste, at der sjældent er handleplansprojekter under dette indsatsområde. En mulig indsats 

kunne være, at man ser på inklusion/samarbejde/fællesskaber i forbindelse med Bank 

Mikkelsensvejs modernisering og det nærliggende boligområde. Det samme gælder for 

Grønningen.                                                                                                                                                                                                                 

Christian nævnte, at sammenhængskraft, relationer og aktivt fritidsliv med fordel kunne indgå her. 

Indsatsområde 4: Sundhed og trivsel 
Her bemærkede Mitzi, at der i referatet af handicaprådets møde i juni står følgende: 

Mitzi Reinau foreslog et projekt med udgangspunkt i det enkelte bosted. Hensigten er, at det skal 

være en aktivitet, gerne med undervisere udefra, som borgerne kan være fælles om og se frem til, 

samt hvor de får sig rørt. Koster det ekstra ressourcer at gennemføre aktiviteten, skal der være 

mulighed for at bevillige det. F.eks. kunne man spørge ind til hvilke ønsker til aktiviteter de ansatte 

på institutionerne har, og så udvælge en af dem. En sådan aktivitet vil kunne passe ind under begge 

indsatsområder 

Katja nævnte Østerled, som er god til at integrere aktiviteter som en del af dagligdagen og som 

kunne være et godt eksempel til udbredelse på andre institutioner 

Anita bemærkede, at Mitzis forslag nøjagtigt afspejler, hvordan man vælger og arrangerer 

aktiviteter på bostederne i dag. 

Indsatsområde 5: Kultur og fritidsliv 
Mitzi bemærkede at der i referatet af Handicaprådets møde i juni står følgende: 
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Frederik stillede forslag om at inkludere tekst om demokratiske processer under ”Kultur og 

fritidsliv”. Christian var positiv ift., at der kan arbejdes med konkrete indsatser ift. demokrati, 

hvilket der allerede er lagt op til under målsætningen 2 på side 15, punkt 2. 

Katja fremhævede, at det frivillige folkeoplysende foreningsliv baserer sig på folkeoplysningslovens 

demokratibegreb, som skal være opfyldt og bærende for at en forening kan blive godkendt som 

folkeoplysende i kommunen. 

Indsatsområde 2: Uddannelse 
Her besluttede rådet på grundlag af gennemgangen under punkt 2 overfor vedr. dispensationer ifm. 

afgangseksamen for 8., 9. og 10. klasse, at rådet ønsker, at der gennemføres et eller flere projekter i 

handleplan 2025, som kan skabe et samlet overblik over dispensationer ift. afgangseksamen for 8.-

10. klasse i kommunen særligt med fokus på elever med handicap, og der ønskes også overblik over 

indsatser, der hjælper elever med dispensation videre i livet ad andre spor end boglig uddannelse. 

Indsatsområde 3: Arbejdsliv 
Her besluttede rådet på grundlag af drøftelserne under punkt 4 ovenfor, at Rådet ønsker, at der i 

handleplan 2025 med afsæt i autismekoordinatorens arbejde i 2023 og 2024 indarbejdes et projekt 

vedr. udbredelse af autismeprojektets metoder til andre målgrupper - gerne på en måde, hvor man 

ikke så meget ser på diagnoser, men mere ser på de behov for støtte, som en borger har for at 

varetage et job. 

Afsluttende meddelte Mitzi, at hun ville fremsende en sammenskrivning af bilag 6.2 med den 

oprindelige tekst fra rådsreferaterne fra maj, juni og august til rådets medlemmer.  

6. Orientering fra formanden 
• Handicaprådet deltog i Gentofte Mødes den 7. september fra kl. 10-13, hvor rådet afholdt en 

skattejagt med fokus på tilgængelighed i Byens Hus. Handicaprådets stand var bemandet med 

Handicaprådets DH-medlemmer. Skattejagten var en succes, og der var mange deltagere som 

ved selvsyn fik indsigt i tilgængelighedstiltag og udfordringer for handicappede i Byens Hus, 

f.eks. at Byens Hus’ oversigt indeholder fejl, hvad angår antal handicaptoiletter. 

Hans oplyste, at han planlægger at skrive en sammenfatning ud fra erfaringerne med 

skattejagten. 

• Ny personlig stedfortræder for Elisabet Sinding: Karin Hougaard Christen er flyttet ud af 

kommunen og Lasse Bay indstilles i stedet som personlig stedfortræder. Lasse er medlem af 

DH’s bestyrelse. 

7. Orientering og spørgsmål fra DH Gentofte 
Ingen bemærkninger. 

8. Orientering fra KB medlemmer 
Ingen bemærkninger. 

9. Orientering fra forvaltningen 
Ingen bemærkninger. 

10. Eventuelt 
Ingen bemærkninger. 
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